
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 
Provincia di Cosenza 

      
Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 
telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 

 
DETERMINA DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.        293 
DATA: 03/12/2025 
 
N. 780 DEL REG.GENERALE 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART.50, COMMA 1,LETT.B) DEL D. LGS.N.36/2023 
PER  SUPPLENTO REGISTI STATO CIVILE E PER IL TIMBRO DI 
CHIUSURA  REGISTRO DI EMERGENZA - CIG: B96260A469 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;  
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011);  
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2025, è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2024 e relativi allegati;  
 con Decreto Sindacale n° 4/2025  prot. n. 3958 del 03/09/2025 è stato conferito al sottoscritto Dott. 
Vincenzo Pierro l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;  
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’impegno spesa per l’acquisto del suppletivo dei Registri 
di Stato Civile e del timbro di chiusura del Registri di Emergenza ; 
PRESO ATTO : 

- che, l’Operatore MAGGIOLI SPA p.Iva 02066400405 ha offerto il suddetto servizio  al costo 
complessivo di € 79,30, come da preventivo n.230036189 del 03/12/2025 e acquisito al nostro 
prot. n.5501 ; 

Evidenziato  che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 5.000,00 ai sensi del comma 130 
dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, nr.45 (Legge di Bilancio 2019), il quale ha modificato l’articolo 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296, non è obbligatorio il ricorso al Me.P.A. per 
l’approvvigionamento del servizio in questione; 
Ritenuto dover procedere all’affidamento della suddetta fornitura;  
Dato atto che: 

- che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata dal sottoscritto Responsabile Unico del Progetto 
desunta da indagini di mercato informali; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi alcuna prestazione; 

Visto l’art 192 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le 
relative procedure, per cui si intende indicare: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato: 
- che l’oggetto del contratto è appunto il servizio di che trattasi; 
- che, l’affidamento in oggetto avverrà in maniera conforme all’art. 50, comma 1) lettera b del D. 

Lgs. n. 36/2023 e la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del contratto viene effettuata 
tramite affidamento diretto, non ricorrendo l’obbligo di approvvigionamento sulla piattaforma 
Me.P.A., ad operatore di comprovata esperienza, così come disposto dall’art. 1 comma 450 della 
Legge n. 296/2006, essendo l’importo dell’affidamento inferiore alla soglia di € 5.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto: 
- che,  l’Operatore Economico Maggioli SPA p.Iva 02066400405  nel sistema di acquisizione del 

DURC risulta  regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  
- dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da parte del 

firmatario, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 35 della L. n. 190/2012 (Legge 
anticorruzione) nonché di sistemi di conflitto d’interesse, anche potenziale, tra lo stesso e il 
soggetto interessato dal provvedimento; 

- che il controllo antimafia nel soggetto destinatario e/o beneficiario del presente atto, ai sensi 
del D.Lgs. n. 159/2011 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 218/2012, non viene eseguito 
in quanto trattasi di un provvedimento di importi inferiori alla soglia comunitaria; 

Dato atto che: 
- il CIG è: B96260A469 
- il Responsabile del Procedimento è la Dott. Pierro Vincenzo Responsabile dell’Area 

Amministrativa del Comune di Oriolo; 
Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti: 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- la Legge n. 296/2006; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento di contabilità; 

                     DETERMINA 

1. di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’Operatore Economico  
Maggioli SPA P.Iva 02066400405 l’acquisto del suppletivo dei Registri di Stato Civile e del timbro 
di chiusura del Registri di Emergenza ; 

3. di dare atto che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore alla soglia di € 5.000,00, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296, non sussiste l’obbligo di 
approvvigionamento sul Me.P.A; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 79,30 che farà carico al  Capitolo 130/12/1  Codice 
01.02.1 Impegno 746 del Bilancio 2025; 

5. Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni  che , il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente come parte integrante e sostanziale; 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento 
è il Dott. PIERRO Vincenzo, Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA. 

8. Di Trasmettere copia della presente agli uffici Segreteria, Ragioneria ed Albo per gli adempimenti 
di competenza; 

9. Di dare atto  che la presente determinazione: 
       va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

            va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria; 

 

 
Il Responsabile dell’Area 

F.to: PIERRO dott. Vincenzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  
A P P O N E 

Il VISTO di regolarità contabile regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) della spesa all’ intervento 
sopra emarginato del Bilancio  2025 Capitolo 130/12/1   Cod. 01.02.1  Imp. 746- gestione 
competenza  e registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Comune di Oriolo, lì 03/12/2025 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria 
F.to:BONAMASSA dott.ssa Maria 

 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 04/12/2025 Il Segretario ComunaleLIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI per le pubblicazioni all’albo pretorio 
comunale. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, è in corso di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi dal 
04/12/2025 al 19/12/2025 
 
 
Oriolo, lì 04/12/2025 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 


